جامعہ کے ایک مصری استاد جو شعبہ تفسیر کے صدر تھے، شیخ ”محمد الراوی“ تھے۔ ان کا طرزِ قراءت اور اندازِ تفسیر بڑا موثر ہوتا تھا۔ ایسا لگتا تھا کہ وہ دل پر دستک کی چوٹ لگا رہے ہیں، ان کا نقش بھی دل و دماغ پر رہا۔ جامعہ محمد بن سعود۔ ریاض۔ سے فارغ ہو کر میں دارالعلوم ندوۃ العلماء ۱۴۰۱ھ کے جمادی الثانی اور ۱۹۸۱ء کے ماہ اپریل میں حاضر ہوا اور باوجود تعلیمی سال کے اختتام کے میرے گھنٹے بیرونی طلبا کے لیے سنن ترمذی اور تفسیر کے لگا دیے گئے تھے۔ پھر باقاعدہ ۱۴۰۲ھ مطابق ۱۹۸۲ء سے میں نے سورۃ الفاتحہ، سورۃ البقرۃ، سورۃ آل عمران کا عالمیت کے سنی سال میں درس دینا شروع کیا اور پہلی مرتبہ سورۃ البقرۃ کے درس کے دوران مجھے پوری سورۃ البقرۃ کی منظم فصلوں اور ان کے عنوانات کا انکشاف ہوا۔

تین انسانی طبقات۔ تین بنیادی عقائد۔ قصہ آدم و ابلیس۔ بنی اسرائیل کی تاریخ عروج و زوال۔

میرے ذہن میں حضرت شیخ الہند کی یہ بات دوارن مطالعہ نقش ہو گئی تھی کہ حضرت نے مالٹا کے جیل میں خوب غور و خوض کے بعد امت کے مسائل کا حل دو کنتوں میں بیان فرمایا تھا، ایک اتحادی کی کوشش، دوسرے قرآن کے مطالب و معانی کی نشر و اشاعت، اور ہماری تحریک کے یہ دونوں بنیادی عناصر تھے۔

میرا ہفتہ واری درس قرآن مولوی گنج کی دھنیا مہری مسجد میں بروز چہار شنبہ بتاریخ ۳۰ صفر ۱۴۰۴ھ مطابق ۹ نومبر

۱۹۸۳ء بعد مغرب شروع ہوا جو مولوی گنج کی مسجد خواص کی تعمیر کی تکمیل کے بعد وہاں منتقل ہو گیا۔ پھر مسجد کے لب سڑک ہونے اور ٹریفک کے شور و غل کی وجہ سے ایک عرصہ بعد ہمارے اپنے محلہ کی مسجد ”قبر ماموں بھانجی“ میں منتقل ہوا، پہلے یہ درس ہر چہار شنبہ کو بعد مغرب ہوتا تھا، پھر ہر دو شنبہ کو بعد مغرب ہونے لگا۔

لکھنؤ کے مرکز تبلیغ میں بھی مولانا سجاد نعمانی کے لمبے سفر تبلیغ کے دوران رمضان و شوال ۱۴۰۳ھ مطابق ۱۹۸۳ء میں چند ہفتے پابندی سے درس دینے کا موقع ملا۔ پھر جنوری ۱۹۸۴ء سے نشاط گنج بالدرہ روڈ کی جامع مسجد میں وہاں کے حضرات کے اصرار پر پندرہ روزہ درس قرآن شروع کیا، لیکن اپنی شدید مصروفیات کی بنا پر بعد میں اسے دوسرے ساتھیوں کے حوالہ کر دیا۔

میرا ہفتہ واری درس قرآن - حسن اتفاق ہی کہیے کہ - نزول قرآنی کی مدت ۲۳ سال میں پورا ہوا۔ ہر ہفتہ ایک رکوع دو رکوع کا درس مغرب سے عشاء تک ہوتا تھا جس کے ٹیپ کرنے کا بھی اہتمام تھا۔ اس کے ساڑھے تین سو، چار سو کیسٹ تیار ہو گئے تھے۔ غالباً ۱۴۲۷ھ مطابق ۲۰۰۶ء میں یہ درس مکمل ہوا اور اس موقع پر ایک بڑا اجلاس قرآنی منعقد کیا گیا۔ اسی دوران اپنے محلہ کی مسجد میں، میں نے فجر کی نماز کے بعد مختصر درس قرآن کا سلسلہ شروع کیا جو ۱۵ سے ۲۰ منٹ تک ہوتا تھا جس میں، میں ایک رکوع کی تلاوت کرتا تھا اور پھر آیات کا رواں ترجمہ کرتا تھا۔

قریبی عرصہ میں مولانا تفتی عثمانی کا ”آسان ترجمہ قرآن“ ضروری تشریحات کے ساتھ تین جلدوں میں چھپ کر آیا ہے۔ انہوں نے رمضان المبارک ۱۹۲۹ء مطابق ستمبر ۲۰۰۸ء میں اس کو مکمل کیا۔ دوسرا ”آسان ترجمہ و شرح قرآن مجید“ مولانا خالد سیف اللہ رحمانی کے قلم سے رمضان ۱۴۱۹ھ سے درمیان کے لمبے وقفوں کی وجہ سے ربیع الاول ۱۴۳۲ھ مطابق فروری ۲۰۱۱ء میں سورہ اعراف تک ایک جلد میں شائع ہوا۔ دوسری، تیسری جلد کا انتظار ہے۔ میرا احساس ہے کہ ان دونوں ترجموں سے یہ ترجمہ زیادہ آسان، سہل اور رواں ہے۔